
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 7 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 8 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N.º 2760, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

          
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.950.926,80 (três milhões 

novecentos e cinquenta mil, novecentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária 
do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 
art. 09 e 20 da Lei nº 1.638 de 2021 e Processo Administrativo nº 0896.2022.02. 

 
Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão do Superávit financeiro apurado no 

Balancete Contábil de verificação do exercício de 2021, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso l da Lei nº 4.320/64, conforme anexos l e 
ll deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAM KAISER 

P R E F E I T O    

 
ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE  SUPLEMENTA  

2666 0902.08.306.0011.1.225           33.90.39 14  R$ 3.950.926,80 

 TOTAL 
  

  R$ 3.950.926,80 

Fonte de Recurso: 14 -FEAS 
 

ANEXO I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021 

Conta nº 55015-9 – AG. 1581-4 – Banco do Brasil 
 

Município: Queimados / RJ                                                                                Exercício: 2022 

ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO 

DISPONIBILIDADES R$ 3.950.926,80 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  

  RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

 

    

    

    

    

DÉFICIT  SUPERÁVIT R$ 3.950.926,80 

TOTAL R$ 3.950.926,80 TOTAL R$ 3.950.926,80 

 
 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 
 

Responsável pela elaboração Cargo: Dir. Finanças 

Nome: Vagner Muniz Veiga Data: 

Matrícula: 7786/03 Assinatura: 

Responsável pelo Setor Contábil CRC-RJ 

Nome: Data: 

Matrícula: Assinatura: 

Prefeito Municipal  

Nome: Glauco Barbosa Hofmam Kaizer Data: 

Assinatura:  

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

 
REPUBLICAÇÃO 

DECRETO N.º 2750, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do FMS vigente e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao Orçamento vigente, no valor de R$ 2.176.000,00 (dois milhões e 

cento e setenta e seis mil reais) para criar dotação e atender a insuficiência do Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. 
I, da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar por este Decreto está autorizada de acordo com art. 42, da Lei 

nº 4.320/64, no artigo 09, da Lei nº 1.638/2021-LOA e Processo Administrativo nº 13/0104/2022. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. III, §1º, art. 43, da Lei nº 4.320/64, conforme 

proposição do Anexo I, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

ANEXO I 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2087 10.122.0001.2.506 3.3.90.30.39 80 100.000,00  

2090 10.122.0001.2.506 3.3.90.39.19 80 100.0000,0  

2077 10.122.0023.2.503 3.3.91.92.11 80 1.036.000,00  

2555 10.302.0029.2.530 3.3.90.32.80 80 90.000,00  

2243 10.122.0029.2.537 3.3.93.39.99 212 600.000,00  

2568 10.302.0029.2.531 3.3.90.30.09 214 250.000,00  

 10.302.0029.2.532 3.3.90.30.39 80  50.000,00 

 10.302.0029.2.532 3.3.90.39.19 80  150.000,00 

2074 10.122.0023.2.503 3.1.91.13.04 80  1.000.000,00 

 10.302.0029.2.530 3.3.93.39.99 80  90.000,00 

 10.122.0023.2.503 3.1.9092.11 80  36.000,00 

 10.302.0029.2.530 3.3.93.39.99 212  600.000,00 

 10.302.0029.2.531 3.3.90.30.99 214  250.000,00 

 TOTAL 2.176.000,00 2.176.000,00 

                          Fonte de Recursos :        214 – FES – Custeio 

                                                                  212 – FNS  - Custeio 

                                                                    80 – Imp e Transf  

(* Publicado no DOQ Nº. 030, de 11 de fevereiro de 2022. Republicado por alteração no Anexo I). 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N° 298/GAP/22. ALTERA a Portaria 2566/21 (DOQ 225) – Publica-se a 7ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Queimados – CMDCA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - 
Governamentais, conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 

 

I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV 

Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA  - SEMDEHPROC 

Titular: Ana Paula Ramos da Silva 

Suplente: Giselle de Souza Maria 

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZAER – SEMEL 

Titular: Leonardo Macário de Santana  

Suplente: Bernardo Moreira Fernandes 

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

Titular: Ana Keli Lourenço da Rocha 

Suplente: Lucília Machado da Silva Rios  

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

Titular: -------------------------------------------  

Suplente: ---------------------------------------- 

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

Titular: Alicia dos Santos Silva 

Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira Freitas 

 

II- CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS DE QUEIMADOS  – APAE 
Titular: Juliana Coutinho de Brito 
Suplente: Waldira Viol Soares 
2 - CRECHE IRACEMA GARCIA  
Titular: Ivan Vicente Lemos 
Suplente: Isolane Aparecida de Oliveira Salino 
3 - CENTRO ESPORTIVO EDUCACIONAL GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: Fabiana da Silva  
Suplente: Gisele da Conceição Castro de Oliveira 
4 - CORPORAÇÃO MUSICAL ESCOLA  MAESTRO DANIEL 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Danielle França dos Santos 
5 - ASSOCIAÇÃO ALED 
Titular: Fernanda Luiza dos Santos Brandão 
Suplente: Viviane Santos Fedorowicz 
6 – INSTITUTO RAÍZES DA RESISTÊNCIA 
Titular: Antônio José de Assis 
Suplente: Krauzer Gomes Ferreira 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 

 

Processo Nº 2542/2020/05 

ASSUNTO: Providências Administrativas.  

Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 75/78,  confirmo a decisão de fls. 53 e INDEFIRO o pedido apresentado. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 0941/2022/17. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora RAPHAELA BARCELOS SALGADO – MAT. 14350/01, através do processo n.º 
0337/2022/17, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº344/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PERICELLI PEREIRA, 
VIGIA, Matrícula 3344/81, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 19/02/2022 a 19/04/2022, com base no parecer do Médico 
Perito.  Processo Nº0833/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 19/04/2022. 
 
PORTARIA Nº345/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RITA DE CASSIA 
SILVEIRA MACHADO, Professora, Matrícula 1551/91, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0887/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº346/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
AMANDA SANTANA DA SILVA, Professora, matrícula 11955/01, SEMUCTUR. por 26 (vinte e seis) dias a contar de 21/02/2022 a 
14/03/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0880/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº347/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCELA DA SILVA DIAS LOPES, Chefe 
da Divisão de Patrimonio e Almoxarifado, matrícula 14449/01, SEMED por 120 (cento e vinte) dias a contar de 12/02/2022 a 
11/05/2022 com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0890/2022-07. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia médica em 11/05/2022. 
 
PORTARIA Nº348/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIA RIBEIRO DA 
SILVA, Professor, matrículas 4604/31 e 10101/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 07/03/2022 a 16/03/2022, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº0882/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº349/SEMAD/2022 CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora EUNICE DA SILVA CAVALCANTE, Psicóloga, 
matrícula 2665/41, SEMUS. com base no parecer do Médico Perito. A contar de 17/03/2022.  Processo Nº0622/2022-06. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
PORTARIA N.º 350/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora JAQUELINE LEITE SILVA GALDINO, matrícula nº 14841/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
29/10/2021.  (Processo nº 4448/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 351/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA, matrícula nº 15050/01 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
09/12/2021.  (Processo nº 5041/2021-05).  
 
PORTARIA N.º 352/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, conforme art. 152 da Lei 1060/11.  (Processo º 0594/2022-05). 
 
PORTARIA N.º 353/SEMAD/2022 – Com base no parecer da Procuradoria Geral-PGM e parecer da Assessoria Jurídica SEMAD, 
INDEFIRO o pedido pelos fatos e fundamentos apontados nos autos do Processo.  (Processo nº 2200/2021-29 c/Ap 0468/2020-29). 
 
PORTARIA N.º 354/SEMAD/2022 – Com base no parecer exarado pela Comissão de Sindicância e parecer da Assessoria Jurídica 
SEMAD, DEFIRO pelo arquivamento dos autos, nos termos do art. 154§ 4º, I, da Lei 1060/11. (Processo º 2804/2021-03). 
 
Errata: DOQ Nº048 DE 14 de Março de 2022  
Onde se Lê: PORTARIA Nº337/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora BRUNA 
MAIA CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED, por 30 (trinta) anos a contar de 13/03/2022 a 11/04/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3980/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Leia-se: PORTARIA Nº337/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora BRUNA MAIA 
CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 13/03/2022 a 11/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº3980/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 

Errata: DOQ Nº051 DE 17 de Março de 2022  
PORTARIA Nº341/SEMAD/2022. CONCEDER PRORROGAÇÃO A LICENÇA MATERNIDADE a servidora GABRIELA 
AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, Professora, matrícula 5767/31, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/03/2022 a 
04/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0521/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
Leia-se:PORTARIA Nº341/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA AGOSTINHO 
FERRAZ BERTOLOTO, Professora, matrícula 5767/31, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/03/2022 a 04/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0521/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

*ERRATA: Publicado no DOQ 178/21 de 14 de setembro de 2021 página 64. 

Onde se Lê: Processo: 23155/2019/32. Requerente: L . L . S. AUTOMACAO ELETRICA LTDA Com base na manifestação do 
Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento à fls.14, DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para a Inscrição Mobiliária n° 8916844, em nome da empresa L. L. S. AUTOMACAO ELETRICA LTDA. para o 
exercício de 2021, com fulcro no art 300-A da Lei Complementar n° 001/95, Código Tributáriono Município de Queimados- CTMQ. 

Leia-se:Processo: 23155/2019/32. Requerente: L . L . S. AUTOMACAO ELETRICA LTDA Com base na manifestação do Agente 
Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento à fls.14, DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para a Inscrição Mobiliária n° 8916844, em nome da empresa L. L. S. AUTOMACAO ELETRICA LTDA. para o 
exercício de 2020, com fulcro no art 300-A da Lei Complementar n° 001/95, Código Tributáriono Município de Queimados- CTMQ. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 023/SEMED/22.  
 
Publicação da Relação dos classificados no Processo Seletivo Simplificado para Auxiliar de Creche, Cuidador de Alunos PcD e 
Intérprete de Libras.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o Decreto nº 2679/21 que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para atendimento de 
necessidade temporária de excepcional interesse público,  
 
Considerando a Lei nº 452/99, de 29 de dezembro de 1999, 
  
Considerando o Decreto nº 216/00, de 18 de janeiro de 2000,  
 
Considerando as desistências de candidatos convocados na décima segunda chamada, 

 RESOLVE:  
 
TORNAR pública décima terceira chamada dos classificados e suas respectivas pontuações no Processo Seletivo Simplificado, de 
acordo com o ANEXO II do DECRETO N.º2679, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021, informando que os classificados deverão 
comparecer à SEMED, situada à Rua Hortência, Nº 06, Centro – Queimados RJ, para apresentação dos documentos comprobatórios 
das informações declaradas no formulário de inscrição. 
 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 

Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 

 
RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – AUXILIAR DE CRECHE 

 

 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – INTÉRPRETE DE LIBRAS 

 

 

 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 22:12 Rafaela Diogo do Nascimento 15 21/03 – 14:00 

MÊS / DIA/ ANO/ HORA NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 21:53 Daniela Barbosa Monteiro 6 21/03 – 14:15 

09/08/2021 23:41 Jodie de Abreu Rodrigues 6 21/03 – 14:15 

09/09/2021 15:43 Bárbara da Cunha Silva  6 21/03 – 14:15 

09/09/2021 17:16 Núbia da Silva Aperibêncio  6 21/03 – 14:15 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS – CUIDADOR DE ALUNOS PCD 

 

MÊS / DIA/ ANO/ 
HORA 

NOME COMPLETO: PONTUAÇÃO 
DATA E HORÁRIO DE 
COMPARECIMENTO 

09/08/2021 13:29 Fabiana da Silva tolentino 3 21/03 – 14:30 

09/08/2021 13:33 KATIA CRISTINA DE SOUSA BISPO 3 21/03 – 14:30 

09/08/2021 13:36 Raissa Vitoria Lopes Xavier das Chagas 3 21/03 – 14:30 

09/08/2021 13:38 Tatiane Medeiros Thomé 3 21/03 – 14:30 

09/08/2021 13:42 Ana Luiza leite nunes 3 21/03 – 14:45 

09/08/2021 13:45 Heleane de Azevedo Onofre 3 21/03 – 14:45 

09/08/2021  13:47 Camila Romão Vitorino 3 21/03 – 15:45 

09/08/2021  13:47 Sthefannie Ingrid da costa albino 3 21/03 – 15:00 

09/08/2021  13:49 Juliana Augusto Marques 3 21/03 – 15:00 

09/08/2021  13:53 Nicole Miranda da Cunha 3 21/03 – 15:00 

09/08/2021  13:58 Lays Batista Custódio 3 21/03 – 15:00 

09/08/2021  14:03 vania quintanilha de sousa 3 21/03 – 15:00 

 
ATO Nº 24 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital SEMED 01/2022; 

RESOLVE: 

Tornar público que a INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA – IENSA, recebeu parecer FAVORÁVEL 

da Comissão de Seleção da Documentação e das Condições de Funcionamento e, portanto, está HABILITADA a dar continuidade ao 

processo de credenciamento, conforme critérios definidos no Edtal de Chamada Pública SEMES 01/2022, 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 

PORTARIA SEMAS Nº 007/22 – Distratar o Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado de José Claret de Carvalho, 
função Cuidador, a contar de 17/03/2022.  

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistencia Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES  

 
Instrumento 001/22, do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº025/18, celebrado em 11/03/2022. Arquivado às fls.01/03, no livro 01/22. 
Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS representado pela Secretária Municipal de Assistencia Social Sra. Cristiane Lôbo Lamarão 
Silva e CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA – EPP, CNPJ nº 09.588.780/0001-07. O presente 
instrumento tem como objeto a prorrogação da 1º utilização, referente a prestação de serviços de limpeza, conservação e sanificação 
(higienização), serviços de recepção, serviços de vigilância desarmada (vigia), serviço de condução de veículos e cocção de 
alimentos, para atender a Secretaria Municipal de Assistencia Social – SEMAS, conforme especificações contidas no Edital do 
Pregão Presencial nº20/2017 e seus anexos, . Prazo: 06 MESES. Valor: R$ 830.523,00. Dotação orçamentária: 
0902.08.244.011.2583. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.99.00.00. Empenho nº 037/2022, 
no valor de R$ 69.909,00. Processo administrativo nº 0135.09.2022.. 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistencia Social 
Matrícula: 14.199/01 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso 
de suas atribuições legais, 

Resolve: 

 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 004/2022. Tornar público e fixar os períodos de gozo de férias da servidora abaixo relacionada:  

 

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo 

Períodos de Gozo: 

TÂNIA PEREIRA 

VITÓRIA  

RIBEIRO 

 

 

27/15 

DIRETOR  

CONTÁBIL 

15/03/2021 A 

14/03/2022 

1º Período de 21/03 A 04/04/2022 

 

2º Período de 18/07 A 01/08/2022. 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
E, Depois de constatado a regularidade dos atos procedimentais e em conformidade nos termos da Lei nº 8.666/1993, resolve: 
 
1. HOMOLOGAR, a inexigibilidade de licitação, nos termos do art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93, referente ao processo nº 
3973/2021/15, para contratação de 05 vagas visando à inscrição de servidores lotados no Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS no curso “Os Impactos da Reforma Previdenciária sobre os Regimes 
Próprios de Previdência – EC nº 103/2019, e Averbação de Tempo de Serviço e de Contribuição na Administração Pública – Portaria 
nº 154/2008 e Decreto nº 3.0478/1999. 
 
2. ADJUDICAR o objeto à empresa SUPREME CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ Nº 34.370.234/0001- 42, pelo valor 
total de R$ 10.290,00 (Dez mil duzentos e noventa reais). 
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

(*Publicado no DOQ nº 051 de 17 de março de 2022 e republicado por incorreção textual) 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

VEREADOR JULIO BOI 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 001/2022 AUTOR: VER. JULIO BOI PROC 0731/2022 
ASSUNTO: “INDICA O MICRO REVESTIMENTO, AS PINTURAS DE FAIXAS E SINALIZAÇÃO, NA ESTRADA DO LAZARETO 
EM TODA SUA EXTENSÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 002/2022 AUTOR: VER. JULIO BOI PROC 0732/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA, A DESOBSTRUÇÃO E A COLOCAÇÃO DE UM DRENO NO ESGOTO DA RUA COMANDANTE 
EDUARDO COM A RUA INSPETOR CARLOS NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 036/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0766/2022 
ASSUNTO: INDICA A SUBSTITUIÇÃO DOS APARELHOS DE GINÁSTICA E DO PARQUINHO INFANTIL, LOCALIZADOS NA 
ORLA DO CAMARIM, NO BAIRRO FANCHEM. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 037/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0767/2022 
ASSUNTO: INDICA A SUBSTITUIÇÃO DOS APARELHOS DE GINÁSTICA LOCALIZADOS NA VILA OLÍMPICA BARNABÉ DOS 
SANTOS BAIRRO PACAEMBU. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 040/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0770/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

ASSUNTO: INDICA O FECHAMENTO PARA ÁREA DE LAZER AOS DOMINGOS E FERIADOS DA RUA ELZA DO LOTE 05, 
QUADRA 06 ATÉ O LOTE 11, QUADRA 04, NO BAIRRO BELMONTE. 
 
 INDICAÇÃO LEGISLATIVA 041/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0771/2022 
ASSUNTO: INDICA O FECHAMENTO PARA ÁREA DE LAZER AOS DOMINGOS E FERIADOS DA RUA DR. FERNANDES DO 
LOTE 12, QUADRA 09 ATÉ O LOTE 03, QUADRA 09, NO BAIRRO JARDIM QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 042/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0772/2022 
ASSUNTO: INDICA COM URGÊNCIA UM PALIATIVO COM A PATROL, E A COLOCAÇÃO DE MATERIAL BRUTO NA RUA 
JUSCELINO KUBITSCHECK NO BAIRRO JARDIM DA FONTE. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 064/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0794/2022 
ASSUNTO: INDICA COM URGÊNCIA UM PALIATIVO COM A PATROL, E A COLOCAÇÃO DE MATERIAL BRUTO NA 
TRAVESSA CAMPO ALEGRE NO BAIRRO JARDIM DA FONTE. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 065/2022  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 0795/2022 
ASSUNTO: INDICA COM URGÊNCIA UM PALIATIVO COM A PATROL E A COLOCAÇÃO DE MATERIAL BRUTO NA RUA CELI 
MARIA, NO BAIRRO JARDIM DA FONTE. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR TUNINHO 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 003/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0733/2022 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DAS MANILHAS E TAMPAMENTO DOS BUEIROS QUE SE ENCONTRAM ABERTOS NA RUA 
HIACHIME LOTE 24 QUADRA 35 NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 004/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0734/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS PATRÍCIA, RUA BAZAR, RUA ALINE, ENTRE OUTRAS, NO 
BAIRRO NOVA CIDADE”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 005/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0735/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOEL, NO BAIRRO BELMONTE.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 006/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0736/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PET “O PARCÃO” COM ATIVIDADES RECREATIVAS E 
ENTRETERIMENTO PARA ANIMAIS, A PRIMEIRA PRAÇA PARA CÃES DA BAIXADA FLUMINENSE”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 007/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0737/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA FIGUEIRA DOS SANTOS – NO BAIRRO 
VALDARIOSA”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 008/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0738/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE PAVIMENTAÇÃO NA RUA RORAIMA – NO BAIRRO FLASMAM”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 009/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0739/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS IARA, RUA MALTA – NO BAIRRO NOVA CIDADE”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 010/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0740/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA ALÉSIA DOS SANTOS NASCIMENTO – NO BAIRRO 
PARAÍSO”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 011/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0741/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS: MADRI, ROMA, MÉXICO, ASSUNÇÃO – NO 
BAIRRO VILA CENTRAL”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 012/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0742/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA AV. CAMILO CRISTOFANO – NO BAIRRO FANCHEM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 013/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0743/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO NAS RUAS PLINIO GIOSA, RUA EDUARDO CELIDÔNIO – NO BAIRRO VL. 
CAMARIM”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 014/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0744/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS (LOMBADAS) RUA CAICÓ N° 258 – PRÓXIMO A 
PORTEIRA”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 015/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0745/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS DO INDIANA, RUA HARAS QUE COMEÇA NA 
SEGUNDA CURVA DEPOIS DA QUADRA E VAI ATE O DISTRITO INDUSTRIAL – NO BAIRRO VILA AMERICANA”.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 10   

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 016/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC  0746/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA PAULO GOMES E AO LONGO DA VIA NO BAIRRO 
FANCHEM”.  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 017/2022 AUTOR: VER.TUNINHO DO VIRA VIROU PROC 0747/2022 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO DEVIDO UMA OBRA NÃO CONCLUÍDA NA RUA LEIA MENDES 
NO BAIRRO JARDIM SÃO MIGUEL”.  
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR JEFFERSON DIAS 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 018/2022 AUTOR: VER. JEFFERSON DIAS DA SILVA  PROC 0748/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA CRIADO E IMPLEMENTADO UMA UNIDADE DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (CRAS) NO BAIRRO VILA TARUMÃ.”  
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR ANTÔNIO ALMEIDA 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 019/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0749/2022 
ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO E EVENTOS MUNICIPAL”  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 020/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0750/2022 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE FRESA, RECAPEAMENTO E REVITALIZAÇÃO EM TODA A 
EXTENSÃO DA AVENIDA OLEGÁRIO DIAS NO BAIRRO SÃO MIGUEL NESTE MUNICIPIO”  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 021/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0751/2022 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADO MUTIRÃO DE LIMPEZA NO CONJUNTO RESIDÊNCIAL BAIRRO DA JAQUEIRA 
NAS RUAS BENETIDO; MARIETA; JOEL E ESTRADA DA POSTEAÇÃO (PROX AO CEMITERIO DA JAQUEIRA)” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 022/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0752/2022 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADO MUTIRÃO DE LIMPEZA NO BAIRRO DAS PIABAS RUAS: SAFIRA; AMETISTA; 
LUCENA; DIACUI; VERA CRUZ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 023/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDAPROC 0753/2022 
ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO RONCADOR” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 024/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0754/2022 
ASSUNTO: ”INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE PARA TRÁFEGO DE VEÍCULOS SOBRE O RIO ABEL LIGANDO O 
BAIRRO NOVA CIDADE AO BAIRRO VILA ZENITH ENTRE AS RUAS BAZAR E RUA BILÚ” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 025/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA PROC 0755/2022 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE FRESA, RECAPEAMENTO E REVITALIZAÇÃO EM TODA A 
EXTENSÃO DA AVENIDA PROFESSOR AVELINO XANXÃO (ANTIGA AVENIDA TINGUA)” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 026/2022 AUTOR: ANTONIO ALMEIDA 0756/2022 
ASSUNTO: ”INDICA QUE SEJA REALIZADO REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA DR. PEDRO JORGE, SENDO REALIZADO FRESA 
NO ASFALTO E RECAPEAMENTO EM TODA SUA EXTENSÃO”  
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR JOÃO PEDRO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 027/2022 AUTOR:  JOÃO PEDRO LEMOS PROC 0757/2022 
ASSUNTO: ”INDICA A INSTALAÇÃO DAS PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM NOME DAS RUAS NO BAIRRO DO PACAEMBU.”  
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 038/2022  AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO LEMOS  PROC 0768/2022 
ASSUNTO: “INDICA O PROGRAMA, CRAS INTINERANTE NO BAIRRO DO JARDIM DA FONTE” 
 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR THOMAS DA PADARIA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 028/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0758/2022 
ASSUNTO: INDICA A PAVIMENTAÇÃO DE 55 METROS DE COMPRIMENTO E DE 6 METROS DE LARGURA DA VIA PÚBLICA 
SITUADA NA RUA MAGALHÃES BASTOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 029/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0759/2022 
ASSUNTO: INDICA A MANUTENÇÃO (TAPA BURACOS, ILUMINAÇÃO E SINALIZAÇÃO) DE TODA EXTENSÃO DA RUA 
ALÉSIA SANTOS DO NASCIMENTO, NO BAIRRO PARAÍSO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 030/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0760/2022 
ASSUNTO: INDICA A MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE LOMBADAS EM TODO O MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 11   

 

 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 031/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0761/2022 
ASSUNTO: INDICA A REFORMA COM IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOS COMUNS E ADAPTADOS PARA CRIANÇAS, NA 
PRAÇA ENTRE A AVENIDA DR. PEDRO JORGE E NA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 032/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0762/2022 
ASSUNTO: INDICA O FECHAMENTO DA RUA PRINTER AOS DOMINGOS E FERIADOS PARA LAZER. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 033/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0763/2022 
ASSUNTO: INDICA  A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA RUA JULIÃO AVELINO BATISTA NA ALTURA DO NÚMERO 541. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 039/2022  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 0769/2022 
ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA CRIADO O IPTU VERDE PARA IMÓVEIS RESIDENCIAIS E NÃO RESIDENCIAIS QUE 
ADOTAREM AS SEGUINTES MEDIDAS: 
-SISTEMA DE CAPTAÇÃO DA ÁGUA DA CHUVA; 
-SISTEMA DE REUSO DE ÁGUA; 
-SISTEMA DE AQUECIMENTO HIDRÁULICO SOLAR;  
-CONSTRUÇÃO COM MATERIAIS SUSTENTÁVEIS 
-CONSTRUÇÃO DE TELHADO VERDE; 
-SISTEMA DE PAINÉIS SOLARES FOTOVOLTAICOS. 
ASSIM, OFERECENDO DESCONTO NO IPTU. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADORA ANA LUZ 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 034/2022  AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 0764/2022 
ASSUNTO: INDICA A INSTALAÇÃO E COLOCAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO E REDUTORES DE VELOCIDADE NA 
RUA OLEGÁRIO DIAS, BAIRRO SÃO MIGUEL. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 035/2022  AUTORA: VEREADORA ANA LUZ PROC 0765/2022 
ASSUNTO: INDICA A URBANIZAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SITUADA NO BAIRRO LUIZ DE CAMÕES. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR PAULO BARATA 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 043/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA  PROC 0773/2022 
ASSUNTO: INDICA  A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA PLÍNIO GIOSA  NA ALTURA DO NÚMERO 25, NO BAIRRO VILA 
CAMARIM. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 044/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 0774/2022 
ASSUNTO: INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E LIMPEZA DAS CALÇADAS NA RUA TACIANO LOPES, NO BAIRRO DO 
CARMO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 045/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 0775/2022 
ASSUNTO: INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO EM FRENTE À IGREJA VIDA ABUNDANTE. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 046/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 0776/2022 
ASSUNTO: INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA ESTRADA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, ALTURA NÚMERO 35. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 047/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 0777/2022 
ASSUNTO: INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO E LIMPEZA EM TODA EXTENSÃO DA AVENIDA CONDE DE ALJEZUR. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 048/2022  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 0778/2022 
ASSUNTO: INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA AVENIDA FLUMINENSE NA ALTURA DA IGREJA APOSTÓLICA 
FONTE DAS ÁGUAS. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR PAULINHO TUDO A VER  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 049/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0779/2022 
ASSUNTO: INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO DA ESTRADA DOS CARAMUJOS E TRANSVERSAIS DE 
QUEIMADOS A JAPERI. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 050/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0780/2022 
ASSUNTO: INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE CONVIVÊNCIA COM PRAÇA, QUADRA POLIESPORTIVA, ACADEMIA 
AO AR LIVRE E ARBORIZAÇÃO NA RUA BUDAPESTE COM A RUA FELIPE CAMARÃO NO BAIRRO VILA CENTRAL, NA 
CIDADE DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 051/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0781/2022  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 052 – Sexta - feira, 18 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 12   

 

 

ASSUNTO: INDICA  A CONSTRUÇÃO DE UM BICICLETÁRIO PÚBLICO DOS 02(DOIS) LADOS DA CIDADE, NO CENTRO, 
PRÓXIMO A ESTAÇÃO FERROVIÁRIA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 052/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0782/2022 
ASSUNTO: INDICA  A REFORMA DA ESTAÇÃO E A COLOCAÇÃO DE ALAMBRADO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 053/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER 0783/2022 
ASSUNTO: INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE CONVIVÊNCIA, COM PRAÇA, QUADRA POLIESPORTIVA, 
ACADEMIA AO AR LIVRE E ARBORIZAÇÃO NA RUA ATITUBA NO BAIRRO MEU RANCHINHO NA CIDADE DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 054/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0784/2022 
ASSUNTO: INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADA EM FRENTE AO Nº134 E Nº1190 NA AV. DR. PEDRO JORGE. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 055/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0785/2022 
ASSUNTO: INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO, REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COLOCAÇÃO DE LED, 
REATORES E COLOCAÇÃO DE BRAÇOS DA ESTRADA ILDA ALVES PINHEIRO E TRANSVERSAIS, NO BAIRRO SÃO 
BARTOLOMEU EM QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 056/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0786/2022 
ASSUNTO: INDICA A CONSTRUÇÃO DA PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA BEIRANDO A LINHA FÉRREA DOS 02(DOIS) 
LADOS DA CIDADE DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 057/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0787/2022 
ASSUNTO: INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E ASFALTO, REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COLOCAÇÃO DE LED, 
REATORES E COLOCAÇÃO DE BRAÇOS DA ESTRADA CAMBURI E TRANSVERSAIS, NO BAIRRO MEU RANCHINHO EM 
QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 058/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0788/2022 
ASSUNTO: INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA ÁREA DE CONVIVÊNCIA COM PRAÇA, QUADRA POLIESPORTIVA, ACADÊMIA 
AO AR LIVRE E ARBORIZAÇÃO NA PRAÇA LUXEMBURGO EM FRENTE AO CAMPO VILA CENTRAL NO BAIRRO VILA 
CENTRAL EM QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 059/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0789/2022 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA RODOVIÁRIA MUNICIPAL, ENTRE A RUA ELOY TEIXEIRA E RUA 
HORTÊNCIA AO LADO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO CENTRO DE QUEIMADOS.” 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 060/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0790/2022 
ASSUNTO: INDICA O RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA COARACI E TRANSVERSAIS, NO BAIRRO COIMBRA, EM 
QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 061/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0791/2022 
ASSUNTO: INDICA  A REFORMA DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA COM PRAÇA, E ESPAÇO POLIESPORTIVO, NO FINAL DA RUA 
PRINTER COM A RUA CAICÓ BEIRANDO O RIO ABEL NO BAIRRO VILA DO TINGUÁ, EM QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 062/2022  AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER PROC 0792/2022 
ASSUNTO: INDICA O REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM COLOCAÇÃO DE LED, REATORES E COLOCAÇÃO DE 
BRAÇOS NA RUA MARSELHA E TRANSVERSAIS, NO BAIRRO VILA CENTRAL EM QUEIMADOS. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR  ROGERINHO DO SALÃO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 063/2022  AUTOR: VEREADOR ROGERINHO DO SALÃO PROC 0793/2022 
ASSUNTO: INDICA A LIMPEZA E REFORMA GERAL DA PRAÇA DO NOVO ELDORADO, LOCALIZADA NARUA ADIB SAAD. 
 

01ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022 

VEREADOR  RAFAEL FOQUINHA  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 066/2022  AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0796/2022 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADO O ESTUDO E VIABILIDADE DE LIMPEZA, DA ÁREA EM ESTADO DE ABANDONO 
NA ESTRADA DA POSTEAÇÃO, NA ALTURA DO NÚMERO 38, NO BAIRRO SÃO FRANCISCO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 067/2022 AUTOR: VERADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0797/2022 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADO O SERVIÇO DE TAPA BURACOS NA ESTRADA DA POSTEAÇÃO, NO BAIRRO 
SÃO FRANCISCO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA 068/2022 AUTOR: VERADOR RAFAEL FOQUINHA PROC 0798/2022 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADA A OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA SÃO SEBASTIÃO, NO BAIRRO VILA 
TINGUÁ. 

 
 


	ANEXO I
	ANEXO I
	ANEXO I

